
令和８年２月 12日 

会 員 各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 

会 長 有吉 浩文 

       

 

令和７年度第 10 回八幡薬剤師会学術研修会 当日受付による現地参加のご案内 

 

平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本研修会につきましては、既にご案内のとおり開催を予定しておりますが、当日受付

による現地参加について、改めてご案内いたします。 

この研修会は、 厚生労働省大臣官房参事官などを歴任された磯部総一郎先生に現地に

てご講演いただくこととなっております。 

事前申込みは締め切っておりますが、事前申込みの有無にかかわらず、会場での当日

受付にて現地参加が可能です。既に Web 参加にて事前申込みを行っている方であっても、

当日、現地での参加へ変更することが可能ですので、是非現地でお話をお聞きください。 

 

記 

日   時： 令和８年２月１３日（金）19:30～21:00 

場   所： 八幡薬剤師会館 

内  容： 19:10～19:25 商品説明   
              皮膚外用薬の基剤の重要性と塗布方法について 

マルホ株式会社 
19:30～21:00 迫りくる人口減少社会の中で、医療はどのように変わっていくのか、

セルフケア・セルフメディケーションの必要性、薬剤師の役割・未
来をどう考えるか  

日本 OTC 医薬品協会 理事長 磯部 総一郎先生 

要  旨： 今後、日本は、働き世代の減少、85歳以上の増加、医師の偏在は凄まじい勢いで
進んできているが、そのような世の中になっても、医療・医薬品を患者・生活者
に確実に届けたい。 

日本の医療は全国一律に語れない時代、都市部と地方を同じ考え方では、医療・医
薬品提供体制を守れない。地域・都道府県毎に考えていかざるをえない。 
各地域・都道府県が、地域の実状にあった医療・医薬品提供体制を考えるには、
種々の選択肢が必要と考える。 
医師アクセスが悪い地域、都市部でも共働きなどで医師の診察を受ける時間が取れ
ない生活者に、これまで、医療用医薬品で届けられた医薬品であっても、 
OTCも認めることで、医薬品アクセスの選択肢を確保しなければいけないと確信し
ている。 
医師がいなければ成立しない保険調剤だけではない薬局のビジネスモデルを構築す
ることが、日本の患者・生活者を守るために必要ではないか。 

受 講 費： 八幡薬剤師会正会員（Ａ会員･Ｂ会員）と学生：無料 
      他地区薬剤師会会員：500円 

非会員：3,000円 

単   位： 日本薬剤師研修センター研修単位 １単位 申請中 

 

以上 


